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UWAGI OGÓLNE

Zgodnie z układem  państw  NATO z 1949 roku  (STANAG n r  2019), 
uczestnicy paktu  stosują znaki taktyczne wspólne dla w szystkich sił 
zbrojnych NATO. Są to am erykańskie znaki tak tyczne, uzupełnione 
kilkoma odrębnym i znakam i poszczególnych państw  i zaopatrzone skró­
tami wojskowymi.

Znaki te są stosowane na wszelkiego rodzaju  mapach*, planach, szki> 
cach i oleatach dokum entów wojskowych oraz na odczytanych zd ję­
ciach lotniczych.

Znaki nanosi się następującym i koloram i:
— wojska własne (NATO), ich u rzą­

dzenia i ogień
— wojska, urządzenia i ogień nieprzy­

jaciela
— rejony skażone (własne i nieprzy­

jaciela)
— zniszczenia, pola minowe, zapory

i przeszkody (własne i n ieprzyja­
ciela) — kolorem  zielonym.

Natowskie znaki wojskowe są z reguły kom binacją znaków oznacza­
jących rodzaje w ojsk i służb, znaków określających szczebel jednostk i 
oraz znaków uzbrojenia i sprzętu. K om binacji tych  może być bardzo 
dużo. W niniejszym  opracow aniu zostały podane w szystkie zasadnicze 
znaki taktyczne oraz zasady ich kom binacji.

Znaków tych używa się zarówno dla oznaczenia w ojsk w łasnych, jak  
i nieprzyjaciela z tjTn, że w ojska nieprzyjaciela oznacza się  kolorem  
czerwonym. Gdy oficer opracow ujący dokum ent dysponuje ty lko  jed -

— kolorem  niebieskim ;

— kolorem  czerwonym ;

— kolorem  żółtym ;

• w  opracow aniu n in iejszym  są om ów ione jed yn ie  znaki tak tyczn e bez zna­
ków topograficznych , które stanow ią odrębną grupę znaków  um ow nych .



nym kolorem , niebieskim , wówczas wszystkie dane o wojskach w łas­
nych oznacza się linią pojedynczą, a nieprzyjaciela — podwójną.

Gdy w jakim ś ugrupow aniu istn ieją  jednostki o jedjiakowej num e­
racji lecz różnej narodowości, wówczas obok num eru jednostki jest 
um ieszczany w naw iasie skrót nazwy danego państw a. Przyjęto stoso­
wać następujące skróty  nazw państw :

(B) — Belgia, (IT) — Włochy,
(BR) — "Wielka Brytania*, (LU) — Luksem burg,
(CDN) — Kanada, (NL) — Holandia,
(DA) — Dania, (NO) Norwegia,
(FR) — Francja, (PO) Portugalia,
(GR) — Grecja, (TU) — Turcja;
(GER) — Niemcy**, (US) — Stany Zjednoczone.

Oznaczenia Jednostek wojskowych, rodzajów wojsk i służb

Każda jednostka*** jest oznaczona prostokątem , jako 
znakiem  zasadniczym. Znak tak i może być umieszczony 
w środku rejonu rozmieszczenia jednostki lub obok. Do­
kładne m iejsce rozmieszczenia jednostki w skazuje „nóżka’’ 
znaku.

Podstawowym  znakiem  urządzeń tyłowych, składów, magazynów 
itp. — jest duże kółko.

Podstawowym  znakiem  posterunków  obserw acyjnych jest tró jkąt 
równoram ienny.

W środku znaku podstawowego są umieszczone znaki rodzajów wojsk 
i służb, określające do jakiego rodzaju wojsk czy służb dana jednostka 
lub urządzenie należy.

Dla oznaczenia rodzajów  wojsk i służb używa się następujących zna­
ków****.

Piechota (Infantry)

Piechota wchodząca organicznie w skład jednostek pancer­
nych (Armoured Infantry  — piechota zmotoryzowana)

* B r y t y j c z y c y  s tosu ją  bardzo często, cho ć  w b r e w  in stru kcjo m , sw ój n aro d o ­
w y  skrót  —  (UK) — U nited  Kingdom .

•* N ie m cy  często stosu ją  l iterę  (D) — Deutsche.
*♦ * I lekro ć  u ż y w a  s.ę w  n in ie jszy m  o p ra co w a n iu  term in u  ,,je d n o s t k a ” ma się 

na m yśli  w sz e lk ie g o  ro dza ju  p o doddzia ły  o d d zia ły  .1 zw ią zk i  ro d z a jó w  w o js k  
i służb, a w ięc  od d r u ż y n y  do g r u p y  armii w łącznie.

**•* Dla ozn a czen ia  sam ego ro a za ju  w o js k  lub służb nie u ż y w a  się prostokąta  
Z n a k  z p ro sto k ąte m  o zn acza  .tuz ja k ą ś  jedn ostkę  tego rodzaju  w ojsk.



Piechota przewożona na pojazdach pancernych 
(piechota zmechanizowana)

Wojska pancerne (Armour)

A rtyleria połowa (Field Artillery)

A rty leria  przeciw lotnicza (A nti-A ircraft A rtil­
lery)

A rtyleria przeciw pancerna' (A nti-Tank Artillery)

A rtyleria nabrzeżna (Coast A rtillery)

lud Jednostka komandosów lub inne jednostki m or­
skie stacjonujące na lądzie (Marinę)

(ud Piechota m orska (M arine Infantry)

lud A rtyleria połowa piechoty m orskiej (Marine 
Field Artillery^

Wojska powietrzno-desantow e (Airborne). Znak 
ten nigdy nie w ystępuje sam, a zawsze w połą­
czeniu ze znakam i innych rodzajów wojsk, np. 
piechoty, arty lerii itp.

Jednostka sił powietrznych (Air Force)

Jednostka lekkiego lotnictw a łącznikowego 
(Light Liaison Unit)

Jednostka lotnictwa korygowania ognia arty lerii 
(Aviation Units used in artillery  obserw ation 
role)

Siły morskie (Navy)

Wojska inżynieryjno-saperskie (Engineer)



Jednostka samochodów pancerny en i rozpoznawczych (Re­
connaissance, Light mechanized)

K aw aleria (Cavalry)

Jednostka górska (Mountain). Znak ten  nigdy nie v/ystQ- 
puje pojedynczo, a zawsze w połączeniu ze znakam i rodza­
jów wojsk i służb np. piechoty, arty lerii itp., oznaczając 
jednostkę piechoty górskiej, arty lerii górskiej itp.

W ojska łączności (Signals)

W ojska ABC (broni atom owej, bakteryjrxej i chemicznej) 

Jednostka medyczna (Medical)

Jednostka am fibijna (Amphibious). Znak len nigdj^ nie wy­
stępuje pojedynczo, a zawsze w połączeniu ze znakam i ro ­
dzajów w ojsk i służb, np.: wojsk pancernych itp., oznacza­
jąc np. jednostkę czołgów amfibii.

MP ; Ż andarm eria  wojskowa (M ilitary Police)

G | Ż andarm eria wojskowa (znak używany tylko przez Fran- 
 ̂ cuzów)

Służba w eterynary jna  (V eterinary and Remount)

Poczta (Postal)

e  I Służba finansow a (Pay)

.j Służba rem ontow o-napraw cza

Służba uzbrojenia (Ordnance) — znak ogólny



If

Służba m ateriałow a (Ordnance) — znak używany tylko przez 
Brytyjczyków

K w aterm istrzostw o (Q uarterm aster Corps)

Służba transportow a (Transportation) — znak ogoiny

Służba transportu  i zaopatryw ania (Supplies and- Transport) 
— znak używany tylko przez Brytyjczyków

Służba m ateriałow a (Materiel) — znak tylko francuski

Intendentura (Intendance) — znak tylko francuski

Posterunek regulacji ruchu (Traffic post)

fńi

w  wypadku gdy zachodzi potrzeba bliższego określenia charak teru  
rodzaju wojsk czy służb, wówczas stosuje się przew ażnie skróty w oj­
skowe.

Oprócz powyższych znaków, istnieje jeszcze szereg innych, uźywa- 
I nych rzadziej. Poniżej zostały podane znaki, które są często używane 

w Bundeswehrze,
Gruba kreska u góry prostokąta oznacza pododdział 
(pluton, Uom p^nia, batalion) sztabowy (dowodzenia). Ame­
ry k a n ie ’» Anglicy/ stosują w tym w ypadku przew ażnie skrót 
HQ (headąuarters)

Gruba kreska u dołu prostokąta oznacza jednostkę 
zaopatryw ania

G ruba kreska w lewym boku prostokąta oznacza jakieś po­
łączenie, połączenie kilku jednostek tego samego rodzaju 
wojsk lub służb. Jest to więc jednostka mieszana.

Gruba kreska w prav;ym  boku prostokąta oznacza jednost­
kę terytorialną (obrony terytorialnej)



Poza tym jest stosowane, zresztą dość rzadko (a szczególnie w NRF), 
kreskowanie lewej strony prostokąta oznaczającego jednostkę, piono­
wymi kreskam i.

Dwie cienkie pionowe kreski oznaczają jednostkę ciężką, 
np. czołgów ciężkich

Jedna cienka pionowa kreska oznacza jednostkę sprzętu 
średniego, np,: moździerzy średnich, czołgów średnich, a rty ­
lerii średniej itp.

Prostokąt bez kresek oznacza jednostkę posiadającą sprzęt 
lekki, np. a rty lerii przeciwlotniczej lekkiej

Dwie cienkie poziome kreski oznaczają szkołę, a gdy 
są połączone ze znakiem wielkości jednostki, to jed­
nostkę szkolną

Jedna lub k ilk a„k ro k iew ek ” w prostokącie oznacza że jed­
nostka ta lub instytucja jest zawsze związana swymi zada­
niam i z jednym miejscem, obiektem, obszarem terenu, np.: 
adm inistracyjny sztab jakiegoś rejonu wojskowego, garn i­
zonu itp.

Ilość „krokiewek“ zależy od wielkości i znaczenia danej jed ­
nostki

Należy podkreślić, że dziesięć ostatnio wym ienionych znaków używa 
się przeważnie w Bundeswehrze. Inne arm ie stosują w tych wypadkach 
przeważnie skróty nazw.

W w ypadku oznaczania wyższej jednostki, związku taktycznego lub 
operacyjnego sil lądow^ych, który nie ma stałej i jednolitej organizacji, 
a w skład którego wchodzą różne -dzaje jednostek np.: korpus, arm ia, 
grupa arm ii — w środku prostokąta nie umieszcza się znaku rodzaju 
wojsk.

Zawsze natom iast, dla odróżnienia od sił lądowych, wszystkie jed­
nostki podległe siłom powietrznym  m ają w swym zasadniczym znaku 
także i znak śmigła (podstawowy znak sił powietrznych), a jednostki 
morskie (np. piechoty morskiej) zawsze będą m iały znak fali.

2. Znaki określające szczebel jednostki

Każda więc jednostka wojskowa: drużyna, pluton, batalion, grupa bo­
jowa, brygada, dywizja, korpus, arm ia czy grupa arm ii jest oznaczana 
prostokątem, jako znakiem  zasadniczym. Gdy w ystępuje sam prostokąt



to wiadomo tylko, że jest to bliżej nieokreślona jednostka. Gdy w środku 
prostokąta umieścimy jeszcze znak odpowiedniego rodzaju wojsk czy 
służb, np. piechoty lub wojsk pancernych, to w sum ie otrzym arny znak 
jednostki piechoty lub jednostki w ojsk pancernych, ale nie będzie 
v;iadomo jakiego szczebla jest ta jednostka. Dla bliższego określania jed ­
nostek służą tzw. znaki określające szczebel jednostki.

Znaki określające szczebel jednostki umieszcza się nad znakiem  zasad­
niczym jednostki (prostokątem). Znaki te w ystępują jedynie wówczas, gdy 
dana jednostka spełnia jakieś funkcje dowodzenia lub wchodzi w skład 
iakiej jednostki.

Znaki określające szczebel jednostki umieszcza się ponadto nad zna­
kami zasadniczymi urządzeń wojskowych np. nad tró jk ą tam i — ozna­
czającymi posterunki obserw acyjne, nad kółkam i — oznaczającym i m a­
gazyny, składy lub w arsztaty. W takich w ypadkach nie staw ia się zna­
ku wielkości składu czy warsztatu, a znak tej jednostki, na rzecz której to 
urządzenie pracuje lub której podlega.

Znaki określające szczebel danej jednostki są ponadto nanoszone dla 
oznaczania linii rozgraniczenia (zagadnienie linii rozgraniczenia zostanie 
omówione w dalszej części niniejszego opracowania).

Znaki określające szczebel danej jednostki składają się z kropek, pio­
nowych kresek i krzyżyków. Odpowiadają one następującym  jednostkom .

© Drużyna (Trupp, Team, Squad, bryt. — Section)

_ ^  Pododdział większy od drużyny, ale m niejszy od plutonu
^  ^  (Gruppe, Halbzug, am eryk. — Section)

0  O Pluton i równorzędne (Platoon, Zug; francuska — Sec­
tion)

I Kompania, bateria i równorzędne (Kom panie. Company,
• Batterie. B attery; w lotnictwie bryt. i am eryk. — Flight,

franc. — Escadrille)
Batalion, dywizjon, grupa bojowa i rów norzędne (Bat­
talion, Batailon, Abteilung, G ruppe, G roup; w lotnictw ie 
ameryk. i bryt. — Squadron, we franc. — Groupe lub 
Escadron)

Pułk i równorzędne (Regiment, Geschwader, bryt. — B ri­
gade; w lotnictwie bryt. — Wing, franc. — Escadre. 
w am eryk. i belg. —  Group)

II

X
Zgrupowanie bojowe, grupa i rów norzędne (bryt. — B ri­
gade Group, niem. — Brigade, am eryk. — Com bat Com­
mand lub Regim ental Combat Team, franc. — G roupe­
ment Tactique; w ,lotnictw ie am eryk. i belg. Wing)

XX Dywizja (Division)



X X X  K orpus (Cedrps, Korps)
Arm ia (Army, Arm ée; w lotnictw ie ameryk. i bryt. — X X X X  Group, franc  — Com m andem ent Aerien Tactique, niera.
— Luftflotte)
G rupa arm ii (Army G roup, Heeresgruppe; w lotnictw ie 

y  y  X  X  X  — Air Command, Tactical Air Force, Force Aériennes 
A A A A / \  Tactiques)

Wyżej wym ienione znaki są zasadniczymi znakam i określającym i 
szczebel danej jednostki. Ponadto można spotkać oznaczenia wielkości 
organów adm inistracyjnych w postaci kółek.

O  O  G arnizon (Garrizon)

O O O  Rejony kom unikacji lub rejony baż (Communications areas, 
Base areas)

O  O O O  S trefa  kom unikacji (Com munications zone)

Gdy jakaś jednostka jest wzmocniona, a liczebność danego oddziału 
czy pododdziału jest w iększa niż to przew idują norm y etatowe (na przy­
kład etatow y skład bojowy batalionu piechoty wynosi cztery kom panie 
piechoty, a dodano mu p iątą, zaś brygada — trzy  bataliony, a dodano 
jej batalion), wówczas z praw ej strony znaku zasadniczego pisze się 
w naw iasie znak plus ( +  ).

Gdy natom iast jakaś jednostka w ystępuje bez jednego z jej podsta­
wowych części składowych np. batalion piechoty bez jednej kom panii, 
brygada piechoty bez jednego batalionu, wówczas z praw ej strony znaku 
zasadniczego pisze się w naw iasie znak m inus (—).

Połączenie znaku podstawowego jednostki (prostokąta) ze znakiem 
jednego lub kilku rodzajów w ojsk i służb oraz ze znakiem wielkości 
jednostki, daje w  w yniku już bliżej określoną jednostkę, ale o niezna­
nej num eracji.

Przykłady:

Drużyna piechoty

• o e

Drużyna saperów

Pluton a rty le rii połowę j





Pułk arty lerii przeciw pancernej

XX

XX

XX

XX

XX

XXX

Brygadowa grupa pancerna

Dywizja piechoty

Dywizja piechoty górskiej

Dj-wizja spadochronowa (powietrzno-desantowa)

Dywizja piechoty m orskiej

Dywizja pancerna

Korpus

Niekiedy znaki są um ieszczane także w środku prostokąta, w  jego 
górnej połowie. Stosują to przeważnie oficerowie niemieccy. Prostokąt 
będzie oznaczony wówczas podwójnymi znakam i wielkości jednostki: 
nad prostokątem  i wew nątrz. W takim  w ypadku znaki umieszczone nad 
prostokątem  oznaczają norm alnie szczebel danej jednostki a znaki w iel­
kości umieszczone w ew nątrz prostokąta oznaczają prz3maleźność danej 
jednostki. A więc znak wielkości jednostki umieszczony wewr :rórnej 
części prostokąta jest znakiem  szczebla jednostki nadrzędnej.

Przykłady:

Kom pania sztabowa (dowodzenia) jednostki piechoty

Kom pania sztabowa (dowodzenia) batalionu  piechoty



Kom pania dowodzenia i zaopatryw ania pułku arty lerii

i i i

Pułk łączności arm ii lotniczej

K orpuśny pu łk  saperów

Numeracja i nazwy jednostek wojskowych

N um erację i skróty nazw oddziałów oznacza się zawsze z prawej 
strony prostokąta lub innego znaku zasadniczego (tró jkąta, kółka). N u­
m eracja i skróty nazw pododdziałów są um ieszczane po lewej stronie 
znaku zasadniczego.^

Skróty nazw państw  są um ieszczane różnie. A m erykanie i B ry ty j­
czycy umieszczają je z praw ej strony znaku, Niemcy natom iast — 
z lewej.

Am erykanie i Brytyjczycy stosują najczęściej cyfry arabskie, N iem ­
c y — arabskie i rzym skie. Przy tym  rzym skim i cyfram i oznaczają n a j­
częściej num erację plutonów, batalionów  i korpusów.

Przy odczytywaniu num eracji i nazw jednostek należy się zawsze 
kierować następującą zasadą. O ile oznaczenia są umieszczone tjdko 
z praw ej strony znaku, to odnoszą się do tej w łaśnie jednostki. Jeżeli 
natom iast num ery, litery  lub skróty nazw są um ieszczane zarówno po 
lewej, jak  i po praw ej stronie znaku, wówczas oznaczenia znajdujące 
się po lewej stronie odnoszą się do jednostki oznaczonej znakiem  zasad­
niczym a oznaczenia z praw ej strony znaku w skazują na jednostkę nad ­
rzędną. w skład której dany pododdział wchodzi lub której bezpośred­
nio podlega.

N um eracja i skróty nazw większych jedno.stek na przykład: arm ii 
grupy arm ii, czasem korpusów — jest um ieszczana w środku prostokąta 
ponieważ są oznaczane one pustym  w środku prostokątem .

Przykłady:

(tó ll 2 pluton 33 kom panii żandarm erii wojskowej (NRF)



Kom pania „B’’ ? l  batałłonu pięciioty R ozal Fu- 
 ̂ gllierg (brytyjska)

W 4 0 1 dywizjon 12 pułku a rty le rii połowęj (fran­
cuski)

m ae

J-L

152 pułku a r ty k r ii  polowej

i batalion piechoty The B.oyal U lster Rifles 
(brytyjski)

29 29 pułk  saperów

XX

XXX
(1̂)

XXXX

XXXX

7 brygadow a grupa pancerna

-3 dywizja piechoty górskiej

1 korpus brytyjski

3 korpus niem iecki

(US) 4 arm ia połowa (am erykańska)

3 arm ia ło tn icia.

Dla w yjaśnienia jakiego rodzaju u ib ro j^n ie  ma dana jednostka, 
a szczególnie w wypadkach oznaczania jednostek arty lerii, pod znakiem 
zasadniczym może być umieszczony znak rodzaju  posiadanego sprzętu.

S3

Przykład:
bateria  z 26 pułku artylerii ciężkiej (Heavy 

uzbrojona w  182 mm haubice (7»2



Dowództwa i sztaby

Dowództwa i sztaby wszystkich jednostek .oznacza 'się tym samym 
znakiem taktycznym  co jednostkę, z tym , że podpórka znaku jest zaw­
sze umieszczona przy lewym boku prostokąta, tworząc chorągiewkę. 
Podstawa m asztu chorągiew ki pokazuje dokładne m iejsce postoju szta­
bu (stanowiska dowodzenia).

Jeżeli w jednym  rejonie znajduje się kilka sztabów, chorągiew ki są 
umieszczone na. jednym  wspólnym maszcie.

Dla odróżnienia głównego od tyłowego rzu tu  sztabu (głównego i ty ­
łowego stanow iska dowodzenia) przy lewym górnym rogu chorągiewki 
pisze się jaki to jest rzut lub stanov7isko dowodzenia — główne (Main), 
czy tyłowe (Rear).

Nazwy i num erację sztabów jednostek m niejszych do dywizji w łącz­
nie, zaznacza się zawsze po praw ej stronie chorągiewki. 'Nazwy i num e­
rację sztabów od korpusu do grupy arm ii zaznacza się często w ew nątrz 
chorągiewki.

Oznaczając dowództwa wyższe od dowództw grupy arm ii, w ew nątrz 
chorągiewki pisze się jedynie skrót nazwy danego dowództwa-.

Należy zaznaczyć, że dla określenia sztabów jednostek sił lądowych, 
które w nazwie swej nie maj ą  słowa'^^piechoty^’, ,,pancerna", ,,powietrz- 
no-desantow a” itp. — w ew nątrz chorągiewki nie umieszcza się żadnego 
znaku rodzaju wojsk (np. w korpusie, arm ii), natom iast z a w s z e ,  dla 
odróżnienia od jednostek lądowych, w środku znaku jednostek lo tn i­
czych jest znak ,,lotnictwo"

Przykłady:

182 Sztab 182 pułku a rty lerii przeciw lotniczej

X X

Main

Sztab główny 1 dywizji pancernej

XXX

Rea i

XXX

Sztab 1 korpusu

V|(D} Sztab tyłowy 6 (niemieckiego) korpu.su lotniczego





Dla bliższego określenia pocisków rakietow ych, obok znaku pocisku 
jest często umieszczony skrót klasy pocisków. Skróty  sk ładają  się z czte­
rech liter oznaczających: „A ” — pow ietrze (Air), „S” •— pow ierzchnia, 

iżiemia, woda (Surface), „U” — podwodny (Underw ater) i „M” — pocisk 
^(Missile).

Ńp.: AAM — pocisk klasy „pow ietrze-pow ietrze”;
, ASM — pocisk klasy „pcw ietrze-ziem ia”;

SSM — pocisk klasy „ziem ia-ziem ia”.

. Miotacz ognia — znak podstawowy

Czołg lekki

Czołg średni

•f Czołg ciężki

(2) > Samochód pancerny

Pojedyncza, poprzeczna kreska przez podstaw owy znak uzbro­
jenia oznacza, że dana broń jest średniego kalib ru  -— np.:

i W A rm ata lub haubico-arm ata średniego kalibru

Podwójna, poprzeczna kreska przez podstawowy znak uzbro­
jenia oznacza, że dana broń jest ciężkiego kalibru , np.:

i W ielkokalibrowy karabin maszynowy

jlij A rm ata lub haubico-arm ata ciężkiego kalibru





. . O '

Znak „karo“ obram ow ujący znak podstawowy broni ozna­
cza, że sprzęt ten  jest samobieżny o trakcji gąsienicowej lub 
półgąsienicow^ej, np.:

Samobieżna haubica średneigo kalib ru  na podwoziu gąsie­
nicowym

Litery SP (Self — propelłed) umieszczone z praw ej strony 
c p  znaku podstawowego oznaczają, że jest to  sprzęt samobież- 

~  ny na podwoziu kołowym

Samobieżna arm ata przeciw lotnicza lekka na podwoziu k o ­
łowym '

Znak podstawowy sprzętu obwiedziony kółkiem  oznacza, że 
jest to broń przeciw lotnicza, m ająca poziomy k ą t ostrzału 
360°. Należy zaznaczyć, że przy rysow aniu przeciw lotniczych 
pocisków rakietow ych nie stosuje się tej obwiedni

W ielkokalibrowy przeciw lotniczy karab in  m aszynowy

A rm ata przeciw lotnicza małego kalibru

Znak zasadniczy przekreślony na krzyż oznacza, że sprzęt 
jest zniszczony

Duży daszek przeryw anym i liniam i umieszczony nad sprzę­
tem oznacza, że jest to sprzęt pozorowany, dla zmylenia 
nieprzyjaciela

Liczba pod znakiem  uzbrojenia w skazuje ilość danego 
sprzętu

Osiem przeciwlotniczych arm at średniego kalibru , na sta­
nowiskach ogniowych
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6. Znaki taktyczne ognia i rejonów  skażonych

K ierunek ognia

SMOKE

Sektor ognia

K ierunek i sektor ognia arm aty  przeciw pancer­
nej. Oba znaki są z reguły połączone ze znakiem 
środka uzbrojenia, a często także w ystępują ra ­
zem

Podstawowy znak rejonu ostrzeliwanego ogniem 
arty lerii.i moździerzy (rejon ognia). K ształt zna­
ku zależy od określonego rejonu ognia w te re ­
nie. Znak rejonu ognia arty lerii nieprzyjaciela 
jest zakreskowany kolorem czerwonym, a w łas­
nego — niebieskim . Zam iast kresek mogą być 
skróty objaśniające charak ter ognia, .skażenia 
itp.

Rejon zadymiony. Z reguły jest zaznaczony tak ­
że czas zadym iania

ß

s m o k e

0700 - 07.30 
22Fe b

BOMB

Rejon ma zostać zadymiony od 7.00 do 7.30 
Ż2 lutego

Rejon przeznaczony do bom bardow ania lo tn i­
czymi bombami konw encjonalnym i

tu  b c
2A.15,00Jun 2Ai5Mhn

Rejon zagazowany lub ma zostać zagazowany 
24 czerwca p  godz. 15.00. Znak jest Zakreskowany 
kolorem żółtym. Zam iast kreskow ania w środ­
ku obwiedni może być umieszczonta litera, G 
(Gas)

^ R a d

06lt00 Aug60

Rejon skażony bojowymi środkam i prom ienio­
twórczymi o 11.00 6 sierpnia 1960 roku (rejon 
radioaktyw ny)

24



4 —I25i» l ub

Ześrodkowanie ognia (własne). Liczba wskazuje 
kolejny num er planowanego ognia. Istn ieją  dwa 
jednoznaczne znaki. Krzyżyk stosuje się prze­
ważnie do oznaczania uderzeń, bronią atomową. 
Obok krzyżyka będzie wówczas z reguły ozna­
czenie siły wybuchu np.: 20 KT, JOO KT itp.
Ogień linearny. Liczba w skazuje jego num er. 
Pod każdym ze znaków ognia może być rów ­
nież, zgodnie z ogólną zasadą, znak sprzętu, 
z którego ten ogień się w ykonuje

7. Umocnienia

n r Dół strzelecki, szczelina, stanowisko ogniowe- 
Zwykle jest dodawany znak broni

rururu" Rów ciągły

Rów ciągły ze stanow iskam i ogniowymi

Wykop, dół

Schron zbudowany na ziemi lub wystający

Schron podziemny

□ Schron bojowy (blokhaus)

Punkt oporu (strong point)

Rejon umocniony (Fortyfied area)

W Fort
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V .
Planowane zapory na drogach (mostach)

Przygotowane zapory na drogach lecz jesz­
cze możliwe do przejścia

Zakończona budowa zapory na drodze. Środek 
znaku w skazuje dokładne miejsce zapory

/

Most planowany do zniszczenia
\

Bliżej nieokreślona sk ć  z d n itu  kolczastego

S iQ s î s m s m £ L  Spirala tsruno (pojedyncza)

0  0  Q  Q Kom binowana sieć kolczasta (płoty kolczaste
i spirale Bruno)

-X- -X- — Ft ot  kolczasty 1-rzędowy
X X — ^  Plot kolczasty 2-rzędowy

-  W iełorzędowa wzmocniona sieć kolczasta. Naie- 
KXXXXXX><>  ̂ ży zaznaczyć, ze dla uniknięcia pomyłki płotó\v

kolczastych z liniami rozgraniczenia, płoty, Lak 
iak wszystkie zresztą zapory są oznaczone 
kolorem zielonym. W w ypadku oznaczenia 
wszystkich danych kolorem mebieskim lulJ* czar­
nym, przy znakach sieci kolczastych jest dopisr- 
w'ana uwaga: dru ty  (\yire)

X. A Płot kolczasty niski

X  X* X  t"'Ot kolczasty wysoki

Mało widoczne zapory drutow e (druty na ­
ciągowe) najczęściej połączone z m inami nrze- 
cnrpiechotnynn

Teren zatopiony {zalany wodą), 
i Uicaga: znak ten  różni się od innych zapói 

oznacza się ęo kolorem niebieskim.





. . '' Jakieś bliżej nieokreślone pole minowe. W tere-
M  0  M  nie nieoznaczone (nieogrodzone), typ  m in n ie-

' znany
K A '

4(-¥: /V\ fv*\ G ranica znanego i ogrodzonego pola minowego

M  M  Ogrodzone pozorne pole minowe (w środku
V vi. umieszcza się znak typu  m in pozorowanych)

Przejście w  polu minowym.

Uwaga: Przy wszelkiego rodzaju zaporach, przeszkodach, um ocnieniach 
itp. budowlach wojskowych mogą być umieszczone różne skró­
ty lub znaki. Do najczęściej spotykanych należą lite iy  „U“ — 
nieobsadzony (Unoćupied), „UC“ — w budowie (Under con­
struction), py tajn ik  (?), k tó ry  oznacza, że dana wiadomość nie 
jest sprawdzona (potwierdzona) i budzi pewne wątpliwości.

9. N iektóre znaki łączności

Jednostki w ojsk łączności są oznaczane na ogólnych zasadach. Ni­
żnej zostały podane niektóre znaki specjalne. Węzły łączności oznacza się 
chorągiewkami ze znakiem  jednostki, do której dany węzeł należy.

X X

5  Węzeł łączności 5 dywizji piechoty

g C e n t r e '

s tac ja  radarow as C entrala dalekopisów

Radiostacja



v w
. ł JT Radiopelengator

Odbiornik kontrolny

I Radioistacja pozorna

V w
j  , Telewizja
ÓTV

C C  Posterunek' łączności wzrokowej

10. Pojsody i środki transportu^

Znaki te są stosowane raczej w  wypadkach koniecznych, w  celu po­
kazania jakiegoś jednego czy kilku środków. O gólnie stosuje -się je  
rzadko. 'Wiadomo, że obecnie w szystkie jednostki są zm otoryzowane.

Oznaczenia pojazdów (z w yjątkiem  czołgów i samochodów pancer­
nych) składają się z  dwóch znaków: znaku oznaczającego nadwozie, 
skrzynię pojazdu (punkt a) i umownego znaku b'akcji (punkt b). Znaki 
te łączy się odpowiednio tworząc w łaściw y znak środka transportu 
(znak trakcji um ieszcza się pod znakiem  nadwozia).

a) Znaki umowne nadwozia środków transportu

Ciężarowy (do przewozu ładunków)

Osobowy (do przewozu ludzi)

W arsztatowy, roboczy nie opancerzony 

I Liniowy opancerzony

Am fibijny do przewozu ładunków (ciężarowy) 

Lokomotywa
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b) Znaki umowne trakcji:

C Gąsienicowej lub półgąsienicowej

O o Kołowej

oo oo Kolejowej (pojazd szynov/y)

V .------ -— „y Ciągnioriej

\ - N-------  Samobieżnej
oba na płozach

A A T rakcja konna (ciągną konie lub inne zwierzęta)

T ransport wodny 

T ransport powietrzny

11. Przykłady kom binacji znaków środków transportu

— T5
Samochód ciężarowy

D -----CT

T ransporter opancerzony na podwoziu kołowym

T ransporter opancerzony na podwoziu gąsienico­
wym

Samochód osobowy

Pociąg o składzie 14 wagonów.

12. K w aterm istrzostw o i znaki środków zaopatrzenia

W szystkie jednostki adm inistracyjno-gospodarcze, służby itp. jed ­
nostki tyłow^e są oznaczane na zasadach ogólnych, to jest — prostoką­
tami. W środku prostokąta w pisuje się odpowiedni znak służby.
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Natom iast w sżjstk ie  składy, magazyny, bazy zaopatrzeniowe, w ar­
sztaty rem ontowe itp. urządzenia tyłowe są oznaczone dużymi 
kółkami. W środku kółka jest umieszczany zawsze albo znak służby. Rt<- 
la  to urządzenie obsługuje, albo znak rodzaju zaopatrzenia, które w da­
nej bazie się znajduje.

Całość zaopatrzenia dzieli się na pięć klas;

Klasa I — żyumość (znak podstawowy)

Klasa II — um undurow anie (nie m a specjalnego znaku)

Klasa III — materiały pędne i sm ary (znak podstawowy) 

Klasa IV — uzbrojenie (nie m a’ .specjalnego znaku)

^  Klasa V — am unicja (znak podstawowv \ ■I

Podstawowe znaki środków zaopatrzenia mogą być łączoiie ze zna­
kami rodzajów wojsk. Wówczas określają  jak iś szczególny rodzaj za­
opatrzenia. np. am unicję tylko arty lery jską  itp. Poniżej podaje się kilka 
takich połączonych znaków i inne podstawowe znaki zaopatrzenia.

Amunicja wszelkich typów (zarazem znak podstaw owy 
amunicji)

Amunicja (tylko arty leryjska)

Am unicja (tylko lotnicza)

Amunicja strzelecka (dla piechoty)

M ateriały pędne i .smary (tylko lotnicze)

M ateriały pędne (tylko lotnicze)

Paliwo stałe (węgieł, koks)

2e



Żywność

Woda

W środku kółek obrazujących składy umieszcza się albo znak pod­
stawowy rodzaju służby (a ogólnie wiadomo czym poszczególne służby 
się zajmują), albo znak rodzaju zaopatmenia, albo też gdy takiego znaku 
nie ina — tylko rzym ską cyfrę klasy zaopatrzenia znajdującego się 
w danym  składzie. Nad kółkam i są umieszczane znaki wielkości jedno­
stek, dla których urządzenia te pracują.

Przykłady:

Skład lub punkt zaopatrzenia kwaterm istrzowskiego 
(żywność, uzbrojenie, um undurow anie, wyposażenie 
i MPS) 5 pułku

X X

X X

Skład (punkt) zaopatrzenia artyleryjsko-technicznego 
L _ (broń, amunicja, pojazdy m echaniczne oraz konserw a-
lo  cja tego sprzętu) 3 dywizji

Jak  wyżej. Znak używany tylko przez Brytyjczyków

10 Skład am unicji 10 pułku artylerii

■ m  6 8  Skład zaopatrzenia saperskiego 68 pułku sanerów

1 3 0  Skład am unicji 30 pułku-piechoty
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■c 7 f R 0 c )  P unk t zbiórki i napraw y wozów uszkodzonych 
' i sprzętu technicznego 2 dywizji

X X X

13 Skład am unicji 3 korpusu lotniczego

Skład żywnościowy 1 korpusu

j-j Skład um undurow ania (II klasa) i uzbrojenia (IV
* klasa) 1 arm ii

W służbie m edyczno-sanitarnej istnieje ponadto podział na jednostki 
przyjm ujące i nieprzyjm ujące chorych i rannych oraz bazy (składy) za­
opatrzenia medycznego.

Jednostki m edyczno-sanitarne rozwinięte przyjm ujące chorych i ran ­
nych oznacza się krzyżem.

Jednostki m edyczno-sanitarne nie przyjm ujące rannych oznacza się 
krzyżem obwiedzionym ram ką prostokąta, a więc tak, jak  każdą inną 
jednostkę wojskową.

Bazy i składy zaopatrzenia i sprzętu m edyczno-sanitarnego, tak  jak 
każdą bazę oznacza się kółkiem z umieszczonym w ew nątrz krzyżem.

Przykłady:

14 14 batalion sanitarny (nie przyjm uje rannych)

I

K XXX

Batalionowy punkt medyczny, 1 brjdyjskiego ba- KOSB talionu piechoty „The King's Own Scottish Bor­
derers“ (przyjmuje rannych)

8(30 CEN) szpital ogólny S arm ii (przyjm uje rannych)

5 i



o o o o
J~7{ C \  /A (~ '\  " ewakuacyjny szpital strefy kom unikacji (przyj-
/  ( C m uje rannvch'

X X X

1221 10 122 skiad medyczny 10 korpusu

5231 523 S-ktad medyczny strefy komunikacji

13. Linie rozgraniczenia i rejony rozmieszczenia

Linie rozgraniczenia są oznaczane- pojedynczą cienką linią ze zna­
kami wielkości jednostek sąsiadujących ze sobą. Dla dokładniejszego 
oznacZi^nia jakie jednostki graniczą ze sobą. po obu stronach znaku 
szczebla jednostek podaje -się ich num erację.

Przykłady.

! !

--------- X —

1 P z  Di v  
—  X  X —  

4-Gren.D iv
1(3R)

----- X X X  —
KUS)

-X X X X-

Linia rozgraniczenia -między plutonam i 

Linia rozgraniczenia między kompaniami 

Linia rozgraniczenia miedzy batalionam i
Linia rozgraniczenia między pułkam i (grupami 
bejo-.eyrni)
Li nia . rozgraniczenia między grupam i brygado­
wymi. (zgrupowaniami bojowymi)

Linia rozgraniczenia między dywizjami (w tym 
wypadku miedzy .1 DPanc r 4 DZmech. Bundes­
wehry)

Linia rozgraniczenia między korpusam i (w tym 
w ypadku między 1 korpusem brytyjskim  i 1 kor­
pusem amerykańskim)

Linia rozgraniczenia między arm iam i
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Je ż e li ' boczne linie rozgraniczenia oddzielają dwie nierów notzędne 
jednostki, wówczas staw iany jest znak wielkości jednostki większej a po 
stronie mniejszej jednostki podaje się jej nazwie i num erację. N ato­
m iast przy oznaczeniu tyłowej granicy rejonu rozmieszczenia rzecz ma 
się odwrotnie, staw iany jest znak wielkości i num eracja jednostki 
mniejszej,, do której ta  linia rozgraniczenia należy a po drugiej stronie 
znaku wielkości jednostki pisze się num er i nazwę (lub skrót) jednostki 
wdększej (nadrzędnej).

Poniżej został pokazany w'^ycinek rejonu 10 korpusu. Na lewo od re ­
jonu korpusu znajduje się 3 dywizja, na prawo :— 15 dywizja. 10 ko r­
pus ma w pierw^szym rzucie 43 dywdzję (na lewe) i 2 grupę brygadową 
(na prawo) w ystępującą samodzielnie.

Wszelkie punkty styczne oznacza się znakiem

Gdy zachodzi potrzeba lub nie można przeprowadzić linii rozgrani­
czenia a trzeba podać rejon rozmieszczenia wojsk, w'ówezas rejon ten 
obwodzi się linią zam kniętą znakiem wdelkości jednostki lub staw ia si^ 
znak jednostki w środku rejonu.

Gdy ŵ jakim ś małym rejonie rozmieszczono kilka jednostek, wów­
czas często znaki tych jednostek są narysowane poza obrębem rejonu 
naw'et na m arginesie mapy lub planu.
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Rejon rozmieszczenia 48 brygadowej grupy pie- 
dio ty

JLf f-

Rejon rozmieszczenia jakiegoś batalionu piecho- 
ty, dywizjonu arty lerii polowej i plutonu sape­
rów

Przedni skraj (linia frontu) jest oznaczany za po­
mocą małych łuków. W ojska w łasne — pojedy-

V_y  nczą niebieską linią, a nieprzyjaciela — czerwo-
ną. W w ypadku posiadania tylko jednego koloru 
(niebieskiego lub czarnego), wó-wczas wojska 
w łasne oznacza się linią pojedynczą a nieprzyja­
ciela podwójną.

o ^  *o o  o o utrzym yw ana linia frontu lub odcinek je-
o o® Oqo dynie patrolowany, jest oznaczany kropkam i

(wojska własne) iSnałym i kółeczkami (nieprzy- 
•  •  •  % S  % jacłel).

Kropki w ^żadnym  w ypadku nie oznaczają liczby ani m iejsc roz­
mieszczenia patroli, a jedynie .przebieg linii frontu  (przedni skraj wojsk 
wdasnych i nieprzyjaciela).

Tyłowe linie rozgraniczenia są często oznaczane liniam i przeryw a­
nymi.

Istn ieje jeszcze jedna linia tzw. linia bom bardow ania (Bomb linę. 
Bom bensicherheitslinie) — w skrócie BL.

Linia ta przebiega zawsze na terenie zajętym  lub 
przewidzianym do zajęcia przez wojska nieprzy­
jaciela. Oznacza ona, że lotnictwo własne może od

B l ------------- BL-------------BL') te j  l in i i  w  g łą b  t e r e n u  n ie p r z y j a c ie la  d z ia ła ć  b e z
porozum ieniewania sie z siłami lądowymi. Nato-

b l ------------------------b l ; m iast użycie lotnictw^a do ataków  w strefie przed
linią bom bardowania jest możliwe tylko przy 
udziale zespołów naprow adzania lotnictwa tzw. 
Air Control Team (ACT).

14. Posterunki obserwacyjne

Posterunki obserw acyjne są oznaczane tró jkątam i równoram iennym i. 
W środku tró jk ą ta  jest umieszczany, zgodnie z ogólną zasadą, znak ro­
dzaju wojsk, z praw ej num er i skrót nazwy jednostki a gdy zachodzi



potrzeba także znak. wielkości jednostki nad "trójkątem. W szystkie te  
oznaczenia w skazują jednostkę, na korzyść której dany posterunek, prąrr 
CU je.

Przykłady:

II
/s» obserw acyjny 2 batalionu piechoty (Welch
ZWkJ G uards — brytyjski)

lii

Posterunek obserw acyjny pułku arty lerii polowej

W ysunięty posterunek obserw acyjny arty lerii

W ysunięty posterunek • arty lerii przeciw pancernej

Posterunek obserw acyjny kom panii ciężkich moździerzy

Radarowy posterunek obserw acyjny sił powietrznych.

o o
15. Różne

Przedmiot natarcia albo inaczej mówiąc cel natarcia jest oznaczony 
lin ią  ciągłą zam kniętą z umieszczonym w środku skrótem  „Obj”. Dla 
uniknięcia nieporozumień w ew nątrz jest umieszczony często num er 
i skrót nazwy jednostki, która m a ten przedm iot opanować.

Podstawę wyjściową do natarcia (kontrataku) oznacza się linią ciąg­
łą ograniczoną skrótam i SL (Start linę) lub LD (linę of departure). K ie­
runek natarcia jest pokazami strzałką. Strzałka nigdy nie oznacza trasy 
marszu a jedynie wskazuje rodzaj m anew ru (kierunek działania).

T h



SL

Jnf. Di\

SL

Kolumny wojsk i pojazdów są oznaczane strzałkam i. S trzałki ozna­
czają kieruhek ruchu kolumn wojskowych, a ostrze strzałki oznacza 
miejsce czoła kolumny. Nad i pod strzałką mogą być znaki w yjaśn ia­
jące. Nad strzałką podaje się znak pojazdów, z jakich składa się ko­
lumna (czołgi, samochody pan cern e . itp.) oraz ich ilość. Pod strzałką 
oznacza się czas, w jakim  dana kolum na znajdow ała się w  danym 
miejscu.

Czas, jakiego dotyczą oszczególne znaki, a szczególnie wiadomości
0 nieprzyjacielu, planow anym  otw arciu ognia, czynności stanow iska 
dowodzenia itp. nanosi się pod znakiem  podstawowym. Oznaczenie czasu 
składa się z: 6 cyfrovcej liczby, trzech pierwszych liter nazw^^ miesiąca
1 dwóch cyfr roku (tam gdzie zachodzi potrzeba). Pierw sze dwie cyfry 
oznaczają dzień miesiąca, drugie dwue cyfry — godzinę, następne dwie — 
(piątą i szósta cyfra) :— m inuty. Miesiąc jest podawany skrótem  — 
trzech pierwszych liter nazwy miesiąca a w końcu dwie ostatnie cyfry 
oznaczają rok. Gdy zachodzi potrzeba po cyfrach oznaczających godzinę 
i m inutę, a przed skrótem  miesiąca, podaje się dane według jakiego 
czasu (strefy) jes t liczony dany czas.

R '

3
\ t r '_________rił
\ I 08HA30 Aug6l

Np.; — planowane miejsce stanow iska dowodzenia 
3 brygadowej grupy piechoty. Czynne od 14.30 
dnia 8 sierpnia 1%1 roku.

Nieprzyjaciel, jego jednostki, i urządzenia są z reguły oznaczane 
pojedynczą linią, kolorem c/:erwonym. Z b raku  koloru czerwonego, lub 
innych przyczyn natu ry  technicznej, jednostki nieprzyjaciela i jego 
urządzenia oznacza się kolorem niebieskim  lub czarnym ale podwójną 
linią. W yjątek stanow ią rejony skażone oraz przeszkody, zapory i zni­
szczenia, które oznacza się tym samym kolorem co w łasne a więc żół­
tym (rejony skażone) i zielonym (zniszczenia, zapory i przeszkody).

Nieprzyjaciela oznacza się tymi samymi znakam i i według tych sa­
mych zasad co i wojska własne.

5'Ś



Gdy wiadomość o nieprzyjacielu budzi wątpliwości, to przy podsta­
wowym znaku taktycznym  umieszcza się pytajnik. Miejsce pytajn ika 
wskazuje jakie dane są wątpliwe.

09 H30
lii

Np.: — pewna jednostka piechoty nieprzyjaciela

13 dywizja piechoty nieprzyjaciela, dane uzy­
skano 9 o 11.30. W iarygodność całej infor­
m acji jest w ątpliw a

pułk piechoty nieprzyjaciela, lecz istnieją w ąt­
pliwości cz'y jest to w łaśnie 38 pułk

— kolumna 35 czołgów średnich zaobserwow a­
na 25 o 9.25

Linie ciągłe i przerywane. Liniami ciągłymi oznacza się zawsze ak ­
tualnie zajm owane miejsce postoju jednostki lub  urządzenia tyłowego, 
planowane obiekty (cele) natarcia i linie rozgraniczenia. O ile jakaś  jed ­
nostka, sztab, skład, punkt obserwacyjny itp. jes t narysow any linią prze­
rywaną, to znaczy, że jest to planowane m iejsce rozmieszczenia danej 
jednostki czy urządzenia. Pod znakiem często jest wówczas umieszczori” 
czas, w którym  dany rejon będzie zajęty lub czynny skład czy s ta ­
nowisko dowodzenia.

16. Lotnictwo i obrona przeciwlotnicza

Jednostki lotnictwa są oznaczane na zasadach ogólnych, 
o o  Wspólnym, zasadniczym znakiem lotnictw a jest znak śmigła. 

Śmigło niezacieniowane oznacza w ogóle jakieś siły pow ietrzne 
Śmigło zacieniowane oznacza lotnictwo sił lądowych lub lotnic- 
two morskie. Znak śmigła z pionową kreską obrazującą drążek 
sterowniczy, oznacza jednostkę latającą. Należy jednak zazna.- 
czyć, że Am erykanie i Brytyjczycy nie zawsze stosują si^ do tych 
zasad. Rysując na przykład znak taktyczny jednostki la 
tającej, zam iast znaków odpowiedniego rodzaju samolotów po­
dają po prostu skrót nazwy jednostki.



w  lotnictw ie są ustalone następujące oznaczenia samolotów; 

Samolot myśliwski

Samolot myśliwski przystosowany do działań w każdych 
w arunkach atmosferycznych

Samolot bombowy

Samolot m yśliwskp-bombdwy

Samolot bom bowo-torpedowy do zwalczania okrętów pod­
wodnych

oo Samolot rozpozna\vczy

oo

oo

Samolot tran SporłoNMî

Lekki samolot łączników

oo Samolot ratunkow y

oo Śmigłowiec (helikopter)

Przy oznaczaniu jednostek i sztabów jednostek lotnictwa, w  prosto­
kącie znaku podstawowego umieszcza się albo znaki danego rodzaju 
samolotu (wówczas obok prostokąta jest tylko num er jednostki), albo 
leż w prostokącie jest tylko ogólny znak lotnictwa — śmigło. Wówczas 
Obok prostokąta jest umieszczony num er jednostki oraz skrót nazwy 
danego rodzaju łotnictw^a.

Przykłady;

A 52 FB
Klucz „A“ 52 eskadry lotnictwa m yśliwsko-bom - 
bowego







Trudno byłoby wyliczyć i pokazać wszystkie możliwe połączenia w y­
żej wymienionych znaków. Znając jednak  podstaw ow e znaki można b i ­
dzie odczytać każdy zńak szczegółowy.

Znaki wojskowe NATO można określić jako pism o obrazkowe. W ięk­
szość znaków już swoim wyglądem  przypom ina dziedzinę, k tó re j do­
tyczą. Znak piechoty to dwa skrzyżowane karabiny, znak wojsk inży­
nieryjnych to widok mostu, chemicznych — dwie skrzyżowane re to r­
ty, służby transportu  — koło, lotnictw a — śmigło, dw a krzyżyki znaku 
wielkości oznaczające dywizję obrazują dw ie gwiazdki generała dy­
wizji.

Ogólnie więc biorąc w sz/stk ie  znaki obrazują przede w szystkim  pew ­
ne funkcje, które dana jednostka spełnia w  siłach zbrojnych. Znak np. 
tró jkąta  występujący sam lub w prostokącie jednostki mówi, że dana 
jednostka w ykonuje jakieś funkcje obserw acji i pow iadam iania: znak 
klucza ślusarskiego wskazuje, że dana jednostka zajm uje się rem on­
tem, konserw acją; symbol p taka w  prostokącie w skazuje zawsze, że d a ­
na jednostka jest przystosow ana do przew o2ai drogą pow ietrzną.

Ze znaków powyższych mogą być tworzone różne kom binacje. W jed ­
nym prostokącie może być umieszczone kilka znaków  podstawowych, 
a w związku z tym  mogą być pew ne trudności z odczytaniem  nazwy 
jednostki. Zawsze jednak  można będzie, na podstaw ie znajom ości zna­
ków podstawowych, odczytać wielkość i zrozumieć ch arak te r tej jed ­
nostki a to jest rzeczą najw ażniejszą.




